Российская Федерация

Иркутская область

Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

«30» ноября 2023 г.                                                                                            № 65/8-РД
О заслушивании отчета «Об исполнении бюджета района

 за 9 месяцев 2023 года»

Принято на 65 заседании

районной Думы 7-го созыва

«30» ноября 2023 года

Заслушав отчет начальника финансового управления администрации района – Милентьевой Л.М «Об исполнении бюджета района за 9 месяцев 2023 года»,

районная Дума РЕШИЛА:

Отчет начальника финансового управления администрации района – Милентьевой Л.М «Об исполнении бюджета района за 9 месяцев 2023 года» принять к сведению. /Отчет прилагается/

Председатель районной Думы                                                       Л.И. Соколова

Мэр района                                                                                       С.Н. Чемезов

Приложение к решению районной
                                                                                               Думы от 30.11.2023 г. № 65/8-РД
 ИНФОРМАЦИЯ

об исполнении районного бюджета за 9 месяцев 2023 г.
План районного бюджета по состоянию на 1 октября 2023 года составил:

по доходам       - 1 264 902,8  тыс. руб.

по расходам      - 1 271 314,4  тыс. руб.

дефицит            - 6 411,6  тыс. руб.

Исполнение за 9 месяцев составило:

по доходам       - 835 865,3 тыс. руб., или 66,1 % от годового плана

по расходам      - 828 014,4 тыс. руб., или 65,1% от годового плана

Собственные источники районного бюджета составляют 71 013,9 тыс. руб., или 76,3% от годового плана.

Налоговые доходы составляют 58 524 тыс. руб., или 71,1% от годового плана (увеличение составило 105% с аналогичным периодом прошлого года или на 2 990 тыс. руб.).

Неналоговые доходы составляют 12 491 тыс. руб., или 116,4% от годового плана (увеличение составило 156% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года или на 4480 тыс. руб.).

Штрафы, санкции, возмещение ущерба (1 660 тыс. руб., уменьшение составило 362 тыс. руб., или исполнено 82% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года).

Безвозмездные поступления составляют 764 851 тыс. руб., или 65,3% от годового плана. За 9 месяцев 2022 года безвозмездные поступления составили 700 018 тыс. руб., увеличение составляет 109,3% или на 64 833 тыс. руб.

Расходы районного бюджета за 9 месяцев 2023 г. составили 828 014,4 тыс.руб. За аналогичный период 2022 года расходы исполнены в сумме 719 476 тыс.руб. Рост составил 108 538,4  тыс.руб. или 115 %.  Рост расходов произошел в первую очередь, с увеличением расходов на оплату труда с начислениями на нее  сумме 68 497,2 тыс. руб., оплатой заработной платы за декабрь 2022 года и начислений на нее 3 465,4 тыс. руб., оплатой работ по модульному залу единоборств в сумме 6 252 тыс. руб., оплата за ПСД по капитальному ремонту МБОУ Молькинская СОШ в сумме 599 тыс. руб., оплата капитального ремонта спортзала МКОУ Светлолобовская СОШ 221 тыс. руб., оплата за ПСД по капитальному ремонту Среднемуйской СОШ 599 тыс.руб., оплата ПСД по строительству Балаганкинской ООШ 5 800 тыс.руб., капитальный ремонт кровли Аталанской СОШ 1 100 тыс.руб., капитальный ремонт дымовой трубы в котельной Аносовской СОШ 1 939 тыс.руб., ремонт эл. проводки МБОУ дет. сад Колокольчик 601 тыс. руб., капитальный ремонт здания МБОУ ДДТ 5 000 тыс. руб., капитальный ремонт здания администрации (подвальное помещение) 600 тыс.руб., приобретение оборудования в рамках реализации мероприятий по модернизации школьных систем образования в МКОУ Малышевская СОШ по 4 718 тыс. руб., в рамках реализации инициативных проектов 7 574 тыс.руб, в рамках реализации мероприятий по перечню народных инициатив 3 839 тыс. руб.

Социально значимые расходы занимают 581 455,1 тыс.руб. или 70 % от всех расходов (за 3 квартал 2022 г.- 534 792 тыс.руб. или 74,3 %). Заработная плата с начислениями составляет 518 397,6  тыс.руб. или 62,6 %  (за 9 месяцев 2022 г. – 446 435 тыс.руб. или 62 %).

Самый большой удельный вес занимает раздел «Образование» - 520 140 тыс.руб. или 62,8 %, затем раздел  «Межбюджетные трансферты» - 141 866,7 тыс.руб. или 17,1 %, «Общегосударственные вопросы» - 85 949,6  тыс.руб. или 10,4%, «Физическая культура и спорт» - 26 961,4 тыс.руб. или 3,2%,  «Культура и кинематография» - 25347,5 тыс.руб. или  3,1 %, раздел «Социальная политика» - 10 566,2 тыс.руб. или 1,3 %.

Просроченная кредиторская задолженность по состоянию на 1 октября 2023 г. составила 474  тыс.руб.  По сравнению с аналогичным периодом 2022 года общая просроченная кредиторская задолженность уменьшилась на 546 тыс.руб.    В течение первого квартала просроченная кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2023 года погашена в полном объеме  в сумме 532 тыс.руб.  Исполнение по резервному фонду составило 526,5 тыс.руб. или 65,8% от утвержденного плана.

Районный бюджет за 9 месяцев 2023 года исполнен с профицитом в размере 7 852 тыс. руб.